
28632 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                 

 

 

 

    

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 9 aprile 2020, n. 101 
FSC 2014-2020 Patto per lo sviluppo della Regione Puglia – Interventi per l’ottimizzazione della gestione dei 
rifiuti urbani. – Accertamento di entrata e impegno contabile di spesa per la realizzazione di impianti per il 
trattamento e recupero della frazione “secca” da RSU. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

VISTI/E 
gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997; 
l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; la D.G.R. n. 1518 del 31.07.2015, di adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa 
regionale – MAIA ‐ Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 
il D.P.G.R. n. 443 del 31.07.2015 di adozione del nuovo modello organizzativo denominato “MAIA”; 
la D.G.R. n. 458 del 08.04.2016 che, in attuazione del nuovo modello organizzativo “MAIA”, ha individuato le 
Sezioni afferenti ai Dipartimenti e le rispettive funzioni; 
il D.P.G.R. n. 304 del 10.05.2016 con cui sono state apportate modifiche ed integrazioni al citato D.P.G.R. n. 
443/2015 di adozione del nuovo modello organizzativo denominato “MAIA”; 
il D.P.G.R. n. 316 del 17.05.2016 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni di Dipartimento e 
delle relative funzioni in attuazione del modello “MAIA” di cui al citato D.P.G.R. n. 443/2015; 
la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 con cui, tra gli altri, l’Ing. Giovanni Scannicchio è stato nominato Dirigente 
della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche; 
la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 204 del 8 ottobre 2013 di approvazione del Piano di gestione dei 
Rifiuti Urbani della Regione Puglia (PRGRU); 
la Legge Regionale 4 agosto 2016 n. 20, recante disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti, a 
modifica della L.R. 20 agosto 2012 n. 24; 
la delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 con la quale viene stabilita la ripartizione delle risorse per ciascun 
“Patto” da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane; 
la D.G.R. n. 1691/2016 di avvio del percorso di aggiornamento del PRGRU, al fine di dotare il territorio regionale 
di uno strumento dinamico e aggiornato rispetto al cambiamento del quadro normativo e all’evoluzione delle 
esigenze del territorio; 
la D.G.R. n. 545/2017 di preso d’atto del Patto per lo Sviluppo della Puglia sottoscritto il 10 settembre 2016 
tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Puglia e dell’elenco degli interventi di 
cui allo stesso Patto; 
la D.G.R. n. 551/2017 di approvazione delle Linee d’indirizzo strategico per l’aggiornamento del vigente Piano 
Regionale di Gestione dei rifiuti urbani, unitamente al Rapporto preliminare di orientamento; 
la D.G.R. n. 1641/2017 – “Interventi volti all’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani – Piano di azione 
FSC 2007/2013 e Patto per la Puglia” ‐ di individuazione degli obiettivi da perseguire per il soddisfacimento 
del fabbisogno impiantistico regionale; 
la D.G.R. n. 1904/2017 con la quale si integravano le previsioni della DGR n. 1641/2017, con la realizzazione di 
almeno n. 1 impianto destinato al trattamento e recupero dei rifiuti prodotti dallo spazzamento stradale e n. 
3 impianti di trattamento recupero vetro/plastica/carta‐cartone e n. 1 impianto TMB/CSS; 
la D.G.R. n. 1433/2018 di riprogrammazione di alcuni interventi FSC 2007/ 2013 con rimodulazione delle 
risorse assegnate alle operazioni previste nel Piano di Azione; 
la D.G.R. n. 209/2019 – “Interventi volti all’ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani. Strategia regionale 
in materia di trattamento e recupero dei rifiuti urbani differenziati” ‐ di adozione dell’atto di indirizzo per 
l’individuazione degli interventi impiantistici da cofinanziare con le risorse disponibili tra POR Puglia 



28633 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

  

 

2014/2020, “Patto per la Puglia” e delibere CIPE 79/2012 e CIPE 55/2016; 
la D.G.R. n. 2213/2019 di rimodulazione delle risorse del Patto per lo sviluppo della Regione Puglia destinate 
agli interventi per la gestione dei rifiuti urbani; 
la D.G.R. n. 2323 del 9 dicembre 2019, di individuazione della dotazione impiantistica regionale pubblica 
destinata al trattamento e recupero delle frazioni “secche” degli RSU; 
la D.G.R. n. 239 del 02/03/2020 ‐ Patto per lo sviluppo della Regione Puglia. “Interventi volti all’ottimizzazione 
della gestione dei rifiuti urbani”. Realizzazione di impianti destinati al trattamento e recupero dei rifiuti urbani 
rivenienti dalle raccolte differenziate. 1^FASE. Variazione al Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-
2022 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 

CIO’ PREMESSO 
con il presente provvedimento occorre disporre: 
la concessione del finanziamento a valere sulle risorse del FSC 2014/2020 Patto per lo sviluppo della Regione 
Puglia, in favore dell’AGER Puglia per un importo di € 6.267.247,37; 
l’impegno dell’importo complessivo pari a € 6.267.247,37 in favore dell’AGER Puglia per l’attuazione degli 
interventi ammessi a finanziamento a valere sulle risorse FSC 2014/2020 Patto per lo sviluppo della Puglia 
come di seguito indicati: 

Tipo di intervento/ 
impianto 

Comune Importo totale (€) Importo 
da cofinanziare (€) 

Fonte di 
finanziamento 

Realizzazione e 
gestione impianto 
di trattamento e 
recupero di carta e 
cartone 

Ugento 4.490.000,00 2.200.100,00 Patto per la Puglia 

Realizzazione e 
gestione impianto 
di trattamento e 
recupero di rifiuti da 
spazzamento stradale 

Statte 8.300.300,75 4.067.147,37 Patto per la Puglia 

Totale 12.790.300,75 6.267.247,37 

sui seguenti capitoli del bilancio regionale: 

CRA 
65 DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE PUBBLICHE ECOLOGIA E PAESAGGIO 
05 SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

Capitolo di 
spesa 

Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica Piano dei 
Conti finanziario 

E.F. 2020 

U0909004 
Patto per la Puglia FSC 2014/2020. Gestione 
dei rifiuti urbani contributi agli investimenti a 
amministrazioni locali. 

9.9.2 U.02.03.01.02.000 € 6.267.247,37 

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

https://ss.mm.ii


28634 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                 

 
 
 
 

 

› 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS 118/2011  e ss.mm.ii. 

Bilancio Vincolato 
› Esercizio finanziario: 2020 
› 
› 

Competenza: 2020 
C.R.A.  62 – Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro 

05 – Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche 

PARTE ENTRATA 

Si dispone l’accertamento di entrata sui capitoli di seguito riportati a valere sulle somme stanziate con la 
D.G.R. n. 239/2020 secondo il seguente crono programma: 
Parte I^ ENTRATA 
Entrata ricorrente – Codice UE: 2 – Altre entrate 
Variazione in aumento Iscrizione in competenza e cassa: 

CRA 

62 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO   

06 SEZIONE ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA 

Titolo Cod. piano dei conti Variazione in aumento 

tipologia finanziario e gestionale 
EF 2020 

E4032420 
FSC 2014/2020 Patto per lo 
sviluppo della Regione Puglia 

4.200 E.4.02.01.01.001 € 6.267.247,37 

Titolo giuridico che supporta il credito: Patto per il Sud delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016 avente ad oggetto 
“Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse per il finanziamento 
del Patto per Il Sud sottoscritto tra Regione e Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 10/09/2016. 

Si accerta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanza. 

Parte II^ ‐ SPESA 
Spesa ricorrente, codice UE:8 –spese non correlate ai finanziamenti UE 

CRA 65 DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, OPERE PUBBLICHE ECOLOGIA E PAESAGGIO 
05 SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICHE 

Capitolo di 
spesa 

Declaratoria 
Missione 

Programma 
Titolo 

Codifica Piano dei 
Conti finanziario 

E.F. 2020 

U0909004 
Patto per la Puglia FSC 2014/2020. Gestione 
dei rifiuti urbani Contributi agli investimenti a 
amministrazioni locali. 

9.9.2 U.02.03.01.02.000 € 6.267.247,37 

Si dispone: 
l’impegno per l’importo complessivo di € 6.267.247,37 in favore dell’AGER Puglia per la realizzazione dei 
seguenti impianti: 

Tipo di intervento/impianto Comune Importo totale (€) Importo 
da cofinanziare (€) 

Fonte di 
finanziamento 

Realizzazione e gestione impianto di 
trattamento e recupero di carta e cartone 

Ugento 4.490.000,00 2.200.100,00 Patto per la Puglia 

Realizzazione e gestione impianto di 
trattamento e recupero di rifiuti da 
spazzamento stradale 

Statte 8.300.300,75 4.067.147,37 Patto per la Puglia 

Totale 12.790.300,75 6.267.247,37 



28635 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 7-5-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 
 

 
 

 

                          
                                                                         
 

 

 

 
  

 
 
 
 

                                                                                   

Dichiarazioni e/o attestazioni 
› si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo 

il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843; 
› le somme necessarie trovano copertura a valere sui capitoli U0909004 
› non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33; 
› il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della 

Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria; 
› L.R. 30 dicembre 2019, n. 55 (legge di stabilità regionale); 
› L.R. 30 dicembre 2019, n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 

e pluriennale 2020 – 2022”; 
› DGR n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio 

finanziario gestionale 2020‐2022; 
› Visto di attestazione di disponibilità finanziaria 
›      Il Dirigente di Sezione 
›                                                                                              (Ing. Giovanni Scannicchio) 

DETERMINA 

di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende interamente riportato per farne parte 
integrante; 
di disporre la concessione del finanziamento l’impegno per complessivi € 6.267.247,37 in favore dell’AGER 
Puglia per la realizzazione dei seguenti impianti: 

Tipo di intervento/impianto Comune Importo totale (€) Importo 
da cofinanziare (€) 

Fonte di 
finanziamento 

Realizzazione e gestione impianto di trattamen-
to e recupero di carta e cartone 

Ugento 4.490.000,00 2.200.100,00 Patto per la 
Puglia 

Realizzazione e gestione impianto di trattamen-
to e recupero di rifiuti da spazzamento stradale 

Statte 8.300.300,75 4.067.147,37 Patto per la 
Puglia 

Totale 12.790.300,75 6.267.247,37 

di incaricare la Sezione Ragioneria di porre in essere gli adempimenti contabili indicati nella sezione apposita 
del presente provvedimento; 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia nonchè 
sui siti web istituzionali della Regione. 

Il provvedimento viene redatto in forme integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal d.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.. 
Il presente provvedimento: 
› sarà reso esecutivo dopo il visto di regolarità contabile; 
› sarà pubblicato sulla pagina web della Sezione presente all’interno del “portale ambientale”‐ http:// 

ecologia.regione.puglia.it; 
› sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 
› sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale; 
› sarà trasmesso in copia conforme alla Sezione Ragioneria dell’Assessorato al Bilancio; 
› sarà direttamente notificato al soggetto beneficiario AGER Puglia. 

Il presente atto, composto da n° _______ facciate, è adottato in originale.

                                                                                        Il Dirigente di Sezione
                                                                                            (Ing. Giovanni Scannicchio) 

https://ss.mm.ii



